Página 1 de 3

Procedimento Concursal para Provimento de Cargo de Direção Intermédia de 4º grau

(Coordenador/a) – Serviço de Alimentação dos Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico

de Viana do Castelo

ATA N.º 2

Aos 11 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas 15h00 horas, em

formato on-line, reuniu o Júri designado para o procedimento concursal para provimento de

Cargo de Direção Intermédia de 4.º grau (Coordenador/a), aberto pelo Aviso (extrato) n.º

24605/2024/2, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 215, de 6 de novembro, sob o

código de oferta na BEP n.º OE202411/0169, constituído por:

Presidente: José Luís da Rocha Ceia – Administrador dos Serviços de Ação Social do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo;

1.º Vogal efetivo: Sofia Mariana Nunes de Sousa Dias Coelho – Diretora da Unidade Transversal

Flexível para o Desenvolvimento Sustentável do Instituto Politécnico do Cávado e do Ave;

2.º Vogal efetivo: Natália Ferreira dos Santos Tomás – Chefe da Divisão de Alimentação dos

Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de Leiria;

 A presente sessão teve como objetivo deliberar sobre a admissibilidade das candidaturas

apresentadas ao presente procedimento concursal, sobre a proposta de admissão ou exclusão

dos(as) candidatos(as) e sobre a classificação final a atribuir por aplicação do 1° método de

seleção - Avaliação Curricular (AC).

1. Foram rececionadas as seguintes candidaturas:

 Damiana Cristina Viana de Matos

 Miguel Ângelo dos Santos Magalhães

2. Analisadas as candidaturas apresentadas e após verificação dos elementos exigidos no

aviso de abertura do concurso, o Júri deliberou por unanimidade admitir os dois

candidatos.

Página 2 de 3

3. O Júri deliberou, por unanimidade, dar início à aplicação do 1° método de seleção -

Avaliação Curricular (AC), e tendo em consideração os critérios e parâmetros definidos

no ponto 3.1. da Ata n.º 1, atribuir as seguintes classificações, numa escala de 0 a 20

valores, com valoração até às centésimas:

 AC = (HA + EPr + FP) /3
Candidato(a) HA EPr FP AC

Damiana Cristina Viana de Matos 20 17,6 20 19,2
Miguel Ângelo dos Santos Magalhães 12 12 16 13,33

Em que:

AC = Avaliação Curricular

HA = Habilitação Académica

EPr = Experiência Profissional

FP = Formação Profissional

4. Foi deliberado pelo Júri, por unanimidade, conceder nesta fase do procedimento o prazo

de 10 dias úteis de audiência prévia dos interessados, ao abrigo do artigo 121° e

seguintes do Decreto-Lei n° 4/2015, de 07 de janeiro, na sua redação atual, para

pronúncia dos(as) candidatos(as), se assim o entenderem e por escrito, relativamente

ao apuramento da avaliação curricular (AC).

5. O Júri deliberou, por unanimidade, proceder ao agendamento da entrevista pública (EP},

para os(as) candidatos(as) admitidos(as) ao procedimento concursal, a realizar-se no

próximo dia 07 de janeiro de 2025, pelas 14h30 horas, nos Serviços de Ação Social do

IPVC, em Viana do Castelo.

6. Foi deliberado notificar os(as) candidatos(as) das deliberações constantes da presente

ata e proceder à sua publicitação no portal do IPVC.

Página 3 de 3

Nada mais havendo a tratar o Júri deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata,

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do Júri presentes.

O Presidente, José Luís da Rocha Ceia

O 1.º Vogal Efetivo, Sofia Mariana Nunes de Sousa Dias Coelho

O 2.º Vogal Efetivo, Natália Ferreira dos Santos Tomás

		2024-12-16T15:42:44+0000

		2024-12-16T15:43:01+0000
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Administrador - Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de Viana do Castelo. Subatributos: Cargo do Dirigente: Administrador; Email do Dirigente: luis.ceia@sas.ipvc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 600041212; Nome da entidade onde exerce o cargo: Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

		2024-12-16T15:43:08+0000

		2024-12-16T16:09:57+0000

		2024-12-16T16:17:31+0000